

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

LII. METAL. 139 (431) N.

Telephone: EVERgreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1938 M., BIRZELIO-JUNE 17 D.



Užsienio lietuviai mato ir jaučia savo srovinių akiračio siaurumą, kurs juos slėgia tarytum koks piktas slogutis, kurio jie nori, bet atrodo negali nusikratyti. — Pasaulio L...

DABAR

Gal ir geras noras
Kur yra Butenko?
Dvasia be vietos
Dėl Vonsiackio

JUOZAS TYSLIAVA

Pasaulio Lietuvos panūdo atpratinti užsienio lietuvius nuo srovinių kovų. Tas laikraštis, tarp kita ko, taip sako:

„...Mums rodo, kad mūsų siejiamasis liūdnu užsienio lietuvių tarpusaviu susiskaldymu ir bergždžiomis jų kovomis, mūsų noras ir pastangos tą susiskaldymą nukovoti ir daugiau ar mažiau neutralizuoti nėra jau taip svajotojiškos viratsijos nuo savo gyvenimo tikrovės“.

Na, ar negražas rolių pasikeitimas? Tuo tarpu, kai mes, užsienio lietuviai, bandome „atidemokratinėti“ Lietuvą, tai Lietuva, atsidėkodama, per Pasaulio Lietuvį, stengiasi mus atpratinti nuo pešynių.

Tikrai pavyzdingas bendradarbiavimas.

Prieš kurį laiką buvo labai plačiai rašoma apie Sovietų Sąjungos pasiuntinio Rumunijoje Butenko dingimą. Tai buvo gana didelis skandalas politiniame Europos gyvenime. Dabar atsiliepa to skandalo aidas.

Lenkų spauda tvirtina, kad pasiuntinys Butenko nebuvęs nei pagrobtas, nei pabėgęs, kaip tai buvo plačiai skleidžiama. Vienas Varšuvos laikraštis, Express Poranny, sako, kad vadinamas Butenko pabėgimas esąs fiktyvus, kad tokiu būdu tas Sovietų Sąjungos diplomatas galėtų toliau varyti savo provokatorišką darbą.

Tas pats lenkų laikraštis tvirtina, kad ir ukrainiečių nacionalistų vadas Konovalecas buvęs nužudytas dėl Butenko. Mat, sakoma, Kanovalecas turėjęs artimų santykių su Butenko ir dėl to Maskva, bijodama, kad ukrainiečių vadas nepaskelbtų jų paslapčių, įsakiusi jį nužudyti... Kiek ši sensacija turi pagrindo, be abejonės, tik vienas Express Poranny žino.

Siuo metu, kai federalinė valdžia vis dar visu savo jėgų įtempimu medžioja žmogvagius, tai pirmasis Atlantiko nugaltojas, pulkininkas Lindberghas, slepiasi mažutėje Prancūzijos pakraščiu salelėje.

Bet, pasirodo, kad ir toje nuosavioje salelėje Lindberghas neranda ramybės. Ir ten būdamas, tautinis Amerikos herojus nuolat gauna laiškus, kuriuose grumojama jo ir jo šeiminynų narių gyvybei. Prancūzijos policija priversta labai atidžiai saugoti tą Lindbergho salelę, kurią Amerikos žmogvagio ranka taip pat bando pasiekti.

Amerika, kuri taip didžiulį jasi savo demokratija ir laisve, iki šiol vis dėlto dar nepajėgė nusiplauti dviejų baurių dėmių — žmogvagių ir minios arba linčo teismo.

Dabar, kai taip plačiai kalbama apie griežtą kovą su naciais, fašistais ir komunistais Amerikoje, tai rusų laikraščiai pradeda kelti klausimą, kas bus su rusų fašistų partija, kurios vadas — Vonsiackis. Į šį klausimą atsako pats Vonsiackis, kalbėdamasis su vienu laikraštiniuku. Jis sako:

„Jokių ryšių su naciais mes neturime. Mūsų partija, rusų fašistų partija, Vokietijoje taip pat nelegali, kaip ir visos kitos partijos, išskyrus nacius... Aplamai, mes turime tik vieną tikslą — kovą su komunizmu. Tai daro ir Hitleris su Mussolini... Bet toliau mūsų keliai skiriasi ir jokių bendrų reikalų mes su jais neturime“.

Taip sako Vonsiackis, kurio

SIŪLO AMERIKAI NEIŠTIKIMUS IŠSIŪSTI Į STOVYKLĄ

Sako, kam nepatinka Amerikos santvarka, turi būti išskirti iš visuomenės tarpo

NEWARK, N. J., birželio 15 d. — Miesto majoras F. Hague siūlo Aliaskoje įrengti koncentracijos stovyklą, į kurią turėtų būti išsiūsti visi amerikiečiai, kurie „netiki į dabartinę sistemą“.

Tokį sumanymą jis pareiškė, kai buvo tardomas federaliniame teisme.

Kai kurios visuomenės organizacijos stengiasi teisme įrodyti, kad Hague nusižengė civiliniams įstatymams Jersey City.

Jam buvo pastatytas klausimas: „ar galima priversti, kad į Stalino tikintieji būtų sugražinti į Rusiją, į Mussolini tikintieji į Italiją, o Hitlerio sektei į Vokietiją?“ Hague atsakė: „aš manau, kad ateiviai, kurie nepatenkinti Amerikos

santvarka, turi būti iš čia ištremti. Bet jei nepatenkintų yra tarp čia gimusiųjų, tai juos reikia išsiūsti į koncentracijos stovyklą Aliaskoje“.

Kai buvo paklaustas, ar politikieriai prisidėjo prie komunizmo ugdymo šioje šalyje, Hague atsakė: „Amerikos Darbo Partija yra komunistinė. Aš galiu tai įrodyti. Nenoriu nieko bendro su ja turėti. Toji partija nenori statyti savo kandidatų, — bijosi. Ji nestatytų šimtaprocentinių amerikonių“.

Teisėjas nusprendė patenkinti Hague advokato reikalavimą, būtent, kad traukiamos atsakomybės organizacijos patiektų savo narių sąrašus ir archyvą. Viena iš tokių organizacijų yra CIO.

ANGLIJA NENORI SUSIPYKTI SU ISPANŲ GENEROLU FRANKU

Vyriausybei pradėjus ginti prekybinius anglių laivus, gali kilti naujas karas

LONDONAS, birželio 15 d. — Ministras pirmininkas Chamberlain'as atstovų rūmuose pareiškė, jog Anglijos vyriausybė nesims jokių griežtų priemonių prieš tai, kad frankistai bombarduoja ir skandina anglių laivus.

Vyriausybės priešininkai kėlė triukšmą ir reišė savo nepasitenkinimą.

Chamberlain'as pasiūlė pasirinkti toli nuo karo srities esantį Ispanijos vyriausybinių laivų uostą, kur angli laivai galėtų be jokių kliūčių plaukti ir savo krovą iškrauti.

Jis pažymėjo, jog generolas Frankas apgailėstauja dėl

bombardavimo pasekmių ir kartu pareiškė, kad Burgoso vyriausybė turi kokių nors būdu pastoti ginklams kelią į vyriausybinių uostus.

Chamberlain'as sako, jog vyriausybė svarstė įvairiausius būdus veikti prieš gen. Franką, betgi tai nepriimtina.

Paskelbta, kad nuo balandžio mėnesio 32 laivai buvo bombarduojami ir 11 iš jų nušaudinti.

Anglijos vyriausybė mano ir toliau laikytis neutralumo. Dėl to ji įspėjo, kad laivai į Ispaniją gali plaukti tik savo atsakomybe.

BOLŠEVIKAI NAIKINA PRIEŠUS PRIEŠ NAUJUS RINKIMUS

Suima dvasininkus ir stengiasi vėl sustiprinti prieštykinę kovą Sovietų Sąjungoje

MASKVA, birželio 15 d. — Sovietų Sąjungos vyriausybė rengiasi rinkimams į apygardų tarybas tokiu pat būdu, kaip ir gruodžio mėnesį prieš rinkimus į Sov. Sąjungos aukščiausiąją tarybą.

Kaip pirma, taip ir dabar teikiama pasirengimai reiškiama bolševikų vadovų „valymu“, pašalinant nepageidaujamus asmenis, kad Stalino šalininkai laimėtų. Be to, vėl atnaujinta prieštykinė kova ir suimami dvasininkai.

Prieš rinkimus Kaukaze, iš Maskvos lėktuvu į Tiflisą buvo pasiūta agitacinės spaudos. Pirmą kartą lėktuvas skrido per Kaukazo kalnus.

Visa sovietų spauda pranašauja Stalino laimėjimą Kaukaze.

Laikraštis BEDIEVIS rašo, kad daugelis dvasininkų agituoja prieš komunistų partiją ir jos vadus. Sako, dvasininkai stengiasi išrinkti savo atstovą Tornopolskį į aukščiausiąją tarybą. Skelbia, kad Tornopols-

partijos ženklas — svastika. Tiesa, svastika, kaip ugnies arba saulės ženklas, yra sena, kaip ir pati žmonių kultūra. Betgi svastikos ženklą pirma pasisavino naciai, o tik vėliau jau Vonsiackio fašistai.



Pasižymėję kariūnai. — Baigiant Jungtinių Valstybių karo mokyklą West Pointe birželio 14 d., šį kartą labiausiai pasižymėjo New Jersey jaunuoliai John R. Janarone (iš Nutley, N. J.) ir M. J. Altenhofen'as (iš Orange, N. J.).

VELIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

WASHINGTON, D. C. — Prekybos departamentas paskelbė, kad 1937 metais Jungtinių Valstybių gyventojai gavo 69,800 milijonų dolerių pajamų. Tai yra 11,000 milijonų dolerių mažiau, kaip 1929 metais ir beveik 30,000 milijonų dolerių daugiau, kaip 1932 d. depresijos metais.

WASHINGTON, D. C. — Prancūzai, kad Jungtinių Valstybių vyriausybė sutinka nuvertinti dolerio vertę, jei Anglija sumažins sterlingų svoro vertę.

NEW YORKAS. — Nepagrastas federalinis teismas atėmė pirmadienį spres šnipų bylą. Tai bus didžiausia taikos metu šnipų byla. Teismas kaltina ir traukia atsakomybėn 20 asmenų.

MIAMI. — Soferis Franklins Pierce McCall'as teisme pripažino, kad išreikalavo vaiko James Cash'o išpirkimo mokestį, bet vaiko nenužudęs. Sako, tik buvo nosine užrišęs jo burną, kad nerėktų vedant jį namo, o netoli namo pastebėjo vaiką jau negyva esant. Bet teismas pripažino jį esant kaltą pagrobimu ir nužudymu. McCall'ui gresia mirties bausmė elektros kėdėje.

HONGKONGAS. — Japonų eskadra iš 20 bombavežių bombardavo Kantoną miestą. Japonų šnipai žiburiais rodė lėktuvams taikinius. Padaryta daug nuostolių.

Šį mėnesį dėl bombardavimo iš oro žuvo apie 3,000 ir sužeista apie 6,000 civilinių gyventojų.

BERLYNAS. — Dvejis metu su šnipinėje svetimos valstybės naudai G. Schwitzer'is su žmona nubauti mirtimi. Jiems nukirstos galvos.

Atpigs vaistai Lietuvoje

KAUNAS. — Sudaryta komisija, kuri rengia projekta vaistams atpiginti. Komisijai pirmininkauja kairių tvarkytojas dr. Juodeika.

Vaistus namoma atpiginti 30 fuosimčių.

JACKSBORO, Tex. — Vais-

tininkas J. W. Spears'as vadinamas nelaimingiausiu žmo-

gumi šiam mieste.

Per paskutines 6 savaites jis buvo gydomas ligoninėje, sužeistas automobilii visai sudužus, ir buvo dukart ap-

vogtas.

LENKAI ĮTRAUKĖ ESTIJĄ Į TARP VOKIETIJOS IR RUSIJOS

Lietuva ir Latvija nepritaria Lenkijos užsienių politikai, nukreiptai prieš Rusiją

TALINAS, birželio 16 d. — Atvykęs čion Lenkijos užsienių reikalų ministras J. Beck'as apdovanotas estų valstybinio herbo juosta, kuria apdovanojami asmenys už didelius nuopelnus Estijos valstybei. Tuo būdu Estijos vyriausybė pareiškė didelę savo palankumą lenkų diplomatui.

Estų spauda labai palankiai rašo apie lenkų užsienių politiką ir pastangas sudaryti partnerystę tarp Vokietijos ir Rusijos. Kaip jau buvo pranešta, kas kalbėjosi su Lietuvos pa-

valstybių grupę įtraukti Suomijai, Estijai, Latvijai ir Lietuvai. Rumunijai tam pritaria.

Iš minėtų valstybių tik Lietuva ir Latvija priešinosi tokiam siekimui ir mano, kad nėra reikalo atsigręžti prieš Rusiją. Sako, iš Vokietijos tuo tampa gresia didesnis pavojus.

Beckas kalbėjosi su Estijos prezidentu ir užsienių reikalų ministru. Atrodo, kad estai pritaria Lenkijos politikai.

Per priėmimą pas Estijos užsienių reikalų ministrą Beckenkaį stengiasi į to pranešta, kas kalbėjosi su Lietuvos pa-

AUTOMOBILIŲ DARBININKAI NORI NUSIKRATYTI KOMUNISTAI

Gal būt ir visi CIO skyriai pašalins komunistus ir kitokius radikalus, kurie kenkia sąjungai

WASHINGTON, D. C., birželio 15 d. — Visas kraštas seka įvykius automobilių dirbtuvių darbininkų sąjungoje.

Tos sąjungos vadovo Martin'o ir visos sąjungos likimas pareis nuo šios sąjungos vykdomojo komiteto sprendimo.

Pastaruoju laiku Martin'as pašalino šešis sąjungos vadovus, kurie atstovavo radikaliam grupėi. Dabar vykdomasis komitetas turės patvirtinti tą žygį arba sugražinti į sąjun-

gą pašalintuosius.

Kalbėdamas su spaudos atstovais, Martin'as pareiškė, kad būreliui komunistų agitatorių pasisekė paveikti kai kuriuos nesusiipratusius darbininkus. Jei Martin'o žygis bus patvirtintas, tai galima tikėtis, kad visi CIO skyriai pradės šalinti komunistus iš savo tarpo.

Pašalintasis Frankenšteinas iš savo pusės pareiškė, kad jį remia net 75% automobilių dirbtuvių darbininkų.

AMERIKA NEPRIIMA JAPONIJOS UŽSAKYMŲ

WASHINGTON, D. C., birželio 13 d. — Valstybės sekretorius Hull'ui paskelbus savo atsisaukimą, kai kurie Amerikos pramonininkai atsiskak statyti japonams bombavežius.

Per 6 mėnesius Japonija užpirkė Jungtinėse Valstybėse lėktuvų 6,091,090 dolerių sumai, o Kinija 5,819,739 dolerių sumai.

Japonai sako, kad sekretoriaus Hull'o draudimas parduoti lėktuvus toms valstybėms, kurios bombarduoja nepasaugotus miestus, taikomas tikrai Japonijai ir tai yra tik priedanga kongreso priimto neutralumo akto atsaukimui.

AMERIKA RENGIA SI KARUI

TROY, N. Y., birželio 15 d. — Jungtinių Valstybių ginklų sandėliai reikalauja, kad ginklu ir karo medžiagos būtų iš anksto parengta bent šešioms mėnesiams karo. Taip pareiškė karo sekretoriaus padėjėjas L. Johnson'as, kuris čia lankėsi.

Jis pasakė, kad valdžios ginklų dirbtuvės įstengia pagaminti tik dešimtąją dalį tų ginklų, kurie bus reikalingi karui, 98% turėtų eiti iš privačių dirbtuvių.

Karo sekretoriaus padėjėjas pabrėžė, kad visada yra didelis pavojus karui nepasirengusiam kraštui. Sako, štai, 300 milijonų kinų tik troško taikos vietoj pasirengimo karui, taikos užtikrinimui, o dabar dėl to kenčia.

„Lietuvos Vaiko“ Draugijos Palangos skyriaus veikla

PALANGA. — Esant didžiuliam skaičiui padegėlių vaikų, kurie neturi kur galvą priglaust, maitintis ir auklėtis, „Lietuvos Vaiko“ Draugijos Palangos skyrius susirūpino mažyčių šelpimu. Centro Valdyba atėjo į pagalbą su pašalpa ir pagalba. Skyriaus valdyba dabar sudaro: Ambrazie-
lienė, Snarskienė, Lukošienė ir Šliūpienė. Reikalų vedėju paskiriamas poetas Butkų Juzė.

Nuo gegužės 16 dienos pradėjo veikti vaikų darželis. Padėti jį organizuoti atvyko į Palangą „Lietuvos Vaiko“ Draugijos Centro Valdybos siūsta atstovė Baublienė, kuri pasiūlė Palangoje kol bus paskirta nuolatinė vedėja ir mokytoja.

Palangiškiai dėkoja „Lietuvos Vaiko“ Draugijai ir visuomenėi už aukas ir darbą Palangos mažyčių šelpimo reikalams.

PRANCŪZAI NORI MILIJONO KARIUOMENĖS

PARYZIUS, birželio 15 d. — Vyriausybė paskelbė dekretą apie karininkų ir kareivių skaičiaus padidinimą.

Dekretas nenurodo, kokio didumo kariuomenė bus sudaryta. Bet iš patikimų šaltinių patirta, kad Prancūzijos vyriausybė mano sudaryti milijonų vyrų kariuomenę iš atsarginių karininkų ir kareivių. Tokio didumo kariuomenė vokiečiai turi parengę prieš prancūzus.

Taip pat skubom didinamas karo lėktuvų skaičius.

ORAS

Numatoma: gali būti lietaus. Saulė teka 5:23, leidžiasi 8:30. Dienos ilgis 15 val. 9 min.



Kinijos fronte. — Imdami Sučovo miestą, japonai turėjo didelio vargo su kinų kulkosvidžių lizdais. Kautynėse ties šiuo miestu apie 60,000 kinų žuvo ir apie 140,000 sužeista.



MONTREALO DIENOS

MARIJA AUKŠTAITE

Vasara Montreale. Garbė Lietuvai. Mūsų Inteligentija

Vasara aplinkui puošniausia-
me žydėjime. Kvepia vėjai, at-
klydę iš laukų, bangomis aro-
mato gula į pat jautriausią
žmogaus sielos gelmę. Apsikai-
sė sodai, pievos, parkai ir lau-
kai margabūbiais žiedais, susi-
vijo alyvos į šakų vainikus,
prasišiepė narcizos išdidžiai
prieš smulkias baltų konvalijų
ašaras... Išbujojo bijūnai nusig-
dandusį našlaičių rate, iškle-
stėjo europietiškos rezetos lie-
tuvės daržely... Tik skursta
vargšė rūta svetimųjų nesu-
prasta, žole pravadinta, nors
lietuvės rūpestingais pirštais
išskuota, ilgieso žvilgsniais iš-
matuota.

Ir mano daržely stambiai be
joja rūtos tiesiasi, kaip nerib-
otas mano ilgesys pas Tave...
Su vasaros grožiu, aš noriu at-
klysti Tavo pėdų mokėtis ta-
kais... Aš noriu sunėsti Tau vi-
sus žemės žiedus, sukloti glė-
biais po Tavo kojų visą žiedų
pasaulį su savo širdies taure...
Priimk... Tu, kuris įsakai šyp-
sotis alyvai, ir juoktis žiedui.
Kurs įsakai širdžiai džiaugtis,
ilgėtis, ir dvasia nesurembėti,
kaip žemės plutai. Įsakei mi-
lėti, ir už meilę mokėtis šir-
džia, tad myliu Tave Numylė-
tasis... Ateinu su Montreale
žiedų pasauliu prie Tavo ne-
žinomų altorių, prie Tavo nei-
kalbėtų katedrų, prie nesuavi-
komų išdidžių mirazų saulėtai
glėbiais mojančių...

Šiandien Montreale žiedų ir
žolių karalija, dangoraižiais iš-
ribotas... Ten, prie padribusių
liūtų, snaudžiančių ant akme-
nių papėdžių, raitosi baltos-
mis ir rožinėmis taurėmis
mirksuliais vijokliai, stiepiasi
erskėtis, sukdamas pumpurą
puošnios rožės... Neatsilieka ir
lušna tūnanti surūkusi kvar-
tala. Čia prie plyštos sienos
segasi tučkivadurė pakielė
nasturta, ir kruvina šypsena
guodžia nevienas alkanas lū-
pas...

Taip. Šiandien Montreale
vasara... Žiedų karalija vaini-
kuoja žemę, tik žmogaus šir-
dis dar nepažaido artimo mei-
le... Bet gal ateis vasara mano
broliui lietuviui, vieningumo vi-
jokliais iškaišyta doro visin-
gumo rožėmis išsegiota.

Garbė Lietuvai už rūpestin-
gą triušą auklėjimo dirvoje.
Šiandien mes galim pasidžiaugti
teliu vienu jaunuoliu, auklėtu
Lietuvos mokslo įstaigoje. O
Lietuvos šeima, tai pavyzdys...
Lietuvos šeima mums davė
daug įžymybių... Davė mums
tautos vadus, nepriklausomy-
bės kūrėjus, savo kultūros švy-
turius, kūrybos perlius. Ir šiandien,
vos perplauks Atlanta
Lietuvos jaunuolis, vos įkels
koją į Amerikos ar Kanados
žemę — gaudamas ir mylimas,
kiekvienai veikiančiai šakai —
organizuotai grupei. Dėl ko?
Dėl to, kad nesugadinta jo-
kiais izmais dvasia, neišplešta
tėvynės meilė, neišrauta žmo-
niškumas, neužtręsta sąžinė
marksizmais, ar revoliucijų
dumbliu.

Stebina svetimtauti ir šioj
šaly gimusių jaunuoli, iš kur
tik kuklumo, etikos, manda-
gumo pas europietį — Lietu-
vos vaiką?! Atsakymas trum-
pas: mūs šalis, daug kentėjusi,
perdaug subrendo dvasia. Šian-
dien išleista moksleivį iš Lietu-
vos pastogės negėda parodyti
pasauliui. Ką Lietuvos lušna
davė, tuo šiandien stebisi di-
džiuliai tautų rūmai. O tai tik
ilgų metų Lietuvos vergavim-
as kitiems užgrūdino lietuviu
valią, išmokė iš akmeninio
skausmo susikurti stebinančią
savą kultūrą, išnešioti savas
manieras.

Zemaitis plunksna, be mo-
kyklos išrėžė realų lietuvių so-
pulį, išnaudotojų skriauda.
Kudirkia savo sielos varpu, iš-
judino tūnanti be vilties Rusi-
jos vergą — savo brolių. Ir šių
laikų mes turim Zemačių ir

Kudirkų!
O Montreale... Vargšas
Montreale... Bet, jį jo vainika,
nors ir skurdų ir nedapinta,
randu po vieną nežymų lapelį,
kurs gal būt išklestės į nuosta-
bų tautos ažuolą?!

Neseniai pažinau atvažiuo-
sį iš Lietuvos Mikalajūnų šei-
mą. Jaunas Lietuvos mokslei-
vis, Antanukas, "Berželis Švy-
rūnėlis", gražiai vartoja plunks-
ną, ir puikiai derina mintis ką
pastebėjau iš jo dienyne. Jis
davė savo garbės žodį, kad nu-
leis plunksną į naują nepiri-
tirtą darbą — į plunksnos dar-
bą. Tad Vienybė vėl susilaukia
naujo, jauno, su gyva energija
bendradarbio — Antano Mikalajū-
no. Garbė Lietuvai, kad ji
davė mums vėl gražią sielą į
tautos dirvą, garbė Mikalajū-
nų šeimai, ypač motinėlei, kur-
i įdiegė kilnią dorybę, kaip
pats Antanukas sako: "Vis-
kas Dievui ir Tėvynei!" Tad,
savo garbės žodį Antanuk, sau
gok, ir neplūšk.

Mūsų inteligentija, nors jau
ne taip apsi, bet vis dėlto yra
keletas asmenų, kurie galėtų
daug gero padaryti savo tau-
tai. Bet, kažkodėl su liaudimi
neturi nieko bendro... Kad ka-
baretė vopros taure, už žymaus
stalo profesoras ar "bingo",
tą ten gyvos mūsų inteligentų
kaifos; nudžiugusios akys...
Bet kur grynas tautos darbas,
kur reik pasisuikinti eilinių
žmonių ratieliuose, įnešant
šviesesnę, kultūringesnę, gesta-
rą pasakį — ten mūsų inteli-
gentų nėra!

Gėda! Nekultūringa! Tu-
rint saule — pavydėti artimui
bent spindulėli... Jei neįsika-
toma tik dėl to, kad artimo
rankos labiau išpūslėjusios,
kad jo švarke daugiau dulkių
— kvailybė! Toks intelligen-
tas, nėra inteligentas. Be už-
mautų ant užriestos nosies aki-
nių, nieko tokiam inteligente
nežiūrima. Nieko iš jo savo
tautai nelaukiama, nes tokio
inteligento principas — savy-
meilė, egoizmas, jis sau ir sa-
vo pojučius vergas, bevalis
užsišpyrėlis.

Toks elementas nevertas in-
teligento vardo! Intelligentas,
tas, kuris nuolat savo žinojimo
akiračius perduoda ki-
tiems, ir iš kitų su reikiama
žinių pasisemia. Jei suvonioti
savo dvasią į staliui gulintį
diplomą — paseki tik prisio-
tinusį aviną, kurs tingiai at-
raroja tik tai, kas jau nuryta.

Jeigu mūsų vadinamoji
Montreale inteligentija būtų
stropiųjų dalyvavus su liaudi-
mi, nebūtų šiandien tiek komu-
nistiško knibždėlyno! Jeigu ne-
būtų užriėtie ragų, kaip ap-
kaišytos sekminių karvės, ne-
būtų šiandien Montreale usny-
no lietuvių dirvoje.

Šiandien kai kas rėkia, kad
komunistai nušlavė Montreale
liaudį. Absurdas! Tai jūs, po-
nai, inteligentai, papūsti kak-
lai ir išriseti biustai, nusigrįžę
nuo vargšo alkanos sielos, nu-
stūmėte nekaltą liaudį ten, kur
jai ištiesta draugiškesnė ran-
ka!

Šiandien Montreale lietuvių
susispietė tik tiek, kiek ji pa-
ti pajėgė. Jūs ne tik nedavėte
pavyzdžių, bet dažnai šaltą,
nemoralų žodį su ironija pa-
siuntėte "mažiau" už save ži-
nančiam.

Jūs žmonių švietimui nieko
nestatėte, o tik griovėte, tad
šiandien tarp griuvėsių ir daj-
rykitės. Žinau, kad jais baissi-
mas kitiems užgrūdino lietuviu
valią, išmokė iš akmeninio
skausmo susikurti stebinančią
savą kultūrą, išnešioti savas
manieras.

Zemaitis plunksna, be mo-
kyklos išrėžė realų lietuvių so-
pulį, išnaudotojų skriauda.
Kudirkia savo sielos varpu, iš-
judino tūnanti be vilties Rusi-
jos vergą — savo brolių. Ir šių
laikų mes turim Zemačių ir

MONTREALO LIETUVIŲ ŽINIOS

APLEISTA MONTREALO LIETUVIŲ BAZNYČIA

Paskutiniu laiku klebonijos
namo statymu taip susirūpino
klebonijos personalas, kad
vargšą Dievo namą visai už-
miršo. Visi altoriai apsedę dul-
kių sluogsniais ir šventųjų sta-
tulos net apraibiję nuo vorų
nuosėdų. Niekad nematyti ty-
švesto vandens kryžiaus tyru-
duose, tik gliuti, bjauri masė,
kaip žaliavarių baloje, teikia
maldininkui pasišlykštėjimą.
Argi visi žiopliai, kurie lanko
baznyčią?! Kur eina mūsų
dvasiškija — sunku suprasti!
Argi mano, kad baznyčioje ir
dulkė šventa ir voro kiauši-
niai palaiminti? Ne, šiandien
žmogus atskiria purvą nuo sie-
la keliančių dalykų. Tik mes
vis bailūs tiesai skeisti, mat,
jau jei kuniga pakritikuosi, tai
visas dangus tave pasmerks.
Klaidinga taip galvoti. Dori
kunigų darbai tebūna keliami,
kaip ir blogieji, iš kur kunigas
pažins save, savo aplinkumą,
jeigu jam nepriminsim. Jei žo-
džiu nesileidžia, tad keliami
per spaudą.

Prieš kiek laiko choristai
raukėsi, kad vortinkliai nuo
palubių jau siekia galvas naš-
tomis, o atsilus pavasarį, tur-
ri nosis užsimiti lipdami laip-
tas. Mat, apačioj išeinamo-
sios vietos neprižiūrimos, tai ir
dvokia... Baznyčios tvarką
daugiausiai prižiūri zakristijo-
nas senelis, kuriam mažai svar-
bos turi vortinklis, ar dulkė.
Ir jis spjaudosi, jei kas palie-
čia baznyčios stropesnio pri-
žiūrijimo temą.

Po baznyčia yra salė, ku-
rios durys išvestos į gatvę. Šios
durys amžinai užbarikaduotos.
Nes už jų salės priemenėje gy-
vena šis "nendznas" žmogelis
zakristijonas vienos dulkės
ir purvė.

Ir kas jo lizdą bandytų iš-
čia pajudinti, tai gal kiltų ne-

mažas triukšmas. Į salę įeina-
ma tik iš klebonijos kiemo, ir
tai įsivaizduojama dūrelėmis. Kodėl
iš gatvės neatidroma durų?
Juk tai visuomenės įstaiga, ir
visuomenė turi teisę pro vieša-
sias duris įeiti, o ne siaurata-
kais landžioti. Viešiasis duris
į gatvę atidarius, bent šventan-
dienais, žmogus jaustų, kad
jis, pasimeldęs, turi teisę ne
tik pro vartus, pro klebono šū-
nij; landžioti, bet laisva pėda
įžengti į parapijos svetainę.
Tai nedarytų, rodos, niekam
skriaudos, o seneliui zakristi-
jonui, mano supratimu, kle-
bonas turėtų duoti geresnį bu-
tą, prižiūrėjimą. Tai kodėl
žmogus nevertas geresnio guo-
lio už dabartinį. Beveik visi
parapijiečiai petimis trauko
nuo nešvaros pobažnytiniam
bute. Tegu zakristijonui, kai-
po senų pažirų žmogui, "vis-
kas gerai", bet kokią mintį iš-
saulia apie jo "poną"?

Gažu, kad klebonas rūpina-
si klebonijos namo statyba,
kur reikia įdėti daug trūsio ir
rūpečio, bet turėtų nepamir-
ti, kad šventoji Eucharistija
neskystų dulkėse ir dvokime...
Kad baznyčios sargas šiek tiek
nutrauktų vortinklius ir pri-
žiūrėtų išeinamąsias vietas. Gal
bent kiek išdažytų klauptas,
nes nuo purvo jau mažai gali
pažinti kokia spalva jos buvo
kada nors dažytos. Mat, vis iš
sakyklos kalbama apie dvasi-
nį gyvenimą, o tuo tarpu ruo-
šiama kūni puošnus rūmas, o
Tu, šventoji Eucharistija, šių
laikų pačios dvasiškijos už-
miršta dulkėse, apleista... Kal-
bu, ne bloga valia, tik para-
ginu, kad mano ir visų sutve-
rimų Viešpatį, bent kiek iškel-
tum, klebone, iš net žmogui
nepakenčiamos atmosferos.

Nusišvylęs parapijonas

LIETUVISKAME MONTREALE

Kaj kurpius duoną kepti
ima, kepalai vis degutu atsi-
duoda. Todėl montrealiečiai
juoku nesitveria iš trijų vyrų
(J. Sankio, A. Lukošiaus ir M.
M. Mašnickio), kurį vietos ko-
munistai, it ta akla elgeta, įve-
dė į politinį dilgėlyną ir juos
ten paliko. Visa šių vyrų bėda
ta, kad jie nemoka lietuviškai
skaityti, arba neskaito Vienyb-
ės. Bal. 8 d. Vienybėje buvo
paskelbta Lietuvai Ginti komi-
teto pirmininko P. Jasučio
apskaita aukų, surinktų Mont-
reale lietuvių protesto prieš
lenkus susirinkimuose, kovo 25
ir kovo 27 d. Tas pakartota
Vienybėje bal. 26 d. Dirvoje
bal. 29 d., Amerikoje bal. 29
d. Be to, Vienybėje (bal. 28
d.) įdėta aukavusių vardai.
Nėgana to, bal. 2 d. LGK su-
sirinkime (lankė 17 narių iš
24) P. Jasutis davė smulkia
apskaitą. Reiškia, trijuose
lietuvių laikraščiuose ir viena-
me susirinkime buvo paskelbta

surinktu aukų apskaita, bet
minėti politiniai šiaučiai dar
gegužės 10 d. nežinojo tu ap-
skaitų, ir iškilmingai save vi-
suomenės akyse išjuokė. Pa-
skelbdami Naujienose rezoliu-
ciją, kurioje sako: "P. Jasutis,
M. Aukštaitė ir klebonas Bobi-
nas atsakomingi (ar girdite?)
prieš visas organizacijas ir
prieš visą lietuvių visuomenę
už nedavimą apskaitos Lietu-
vos pasiūtų pinigų".

Ir tokie politiniai šiaučiai
dar veplena, bandydami mokyti
Lietuvos žmones, kaip jie
turi save valdyti! Politikų no-
rėdamas būti, privalai skaityti
lietuvių laikraščius, sekti gyve-
nimo faktus ir savo paties gal-
vą protauti. Čia tuos vyrus,
aišku, prigavo komunistiniai
galvočiai, Žilojo Juozapo rū-
šies, kuris, taip pat, tik Toron-
to sapnininką skaito. Pavyz-
džiai, ir gegužės 10 d. susirink-
ime, kuriame minėta politi-
nių žioplų rezoliucija tapo iš-
kepta, kas dalyvavo? Vytau-
to Klubo ir šv. Kazimiero —
Jono draugijų atstovai. Šios
draugijos pašalpinės ir jų
žmonės mažai Lietuvos, ar Ka-
nados, politikoje nusimano. Be
to, dalyvavo atstovai: Lietuvos
Sūny, dviejų ALDLD kuopų,
vadinamo Ljaužiai Ginti komi-
teto atstovas ir kito komite-
to "už taiką ir demokratiją".
Šios visos draugijos grynai ko-
munistinio antspalvio. Jų na-
riai veiktie patys žmonės, rei-
škia, jie geg. 10 d. susirinkime
buvo po penkis atstovaujami.
Jų buvo dauguma ir jiems
priklauso kaltė už įvedimą
Sankio, Lukošiaus ir Mašnickio
į dilgėlyną. Ypač juokinga,
kad šie vyrai, toje pačioje re-
zoliucijoje sako: "Bal. 2 d. bu-
vo susauktas antras LGK su-
sirinkimas, kuriame buvo su-
vesta apskaitos, apmokėtos
išlaidos, ir pinigai nutarta pa-
siųsti į Lietuvos ginklų fondą".
Ir šita sakini pamiršę, mūsų
Lietuvos žmonių "mokytojai",
gudrūs politikai, drįsta priki-
šti ir kitiems "apskaitų" neiš-
davimą! Kur jūs akys, ir kur
jūs protas, vyrai!

Marija Aukštaitė

neklastotų darbų. Nesvarbu
pastatyti vieną, kitą veikalą,
kad tik priplauktų žiopsotųjų
ir centų, reik bendrauti su
liaudimi, kuri tuos reikalus
nuosirdžiai paremtų.

Aš žinau... Jūs pykstate...
Nepykite, tai jūsų pačių sąži-
nės klaidės šį pat sako... Aš
tik primenu savo broliui mažū-
tę pareiga, o didelę naudą sa-
vo tautai, savo tėvynės garbės
išlaikymui.

Nevenkime artimo juodų
rankų, nei surūkusių fabriko
darbininko lušnos... Skurdžioj
kertelėj kartais turtinga dvasi-
ja ir puošnus tautinis pasau-
lis.

Inteligente, nors kartais ir
neprašytas, užklysk, į skurdes-
nius brolių pasaulius... Atnešk
šviesos žibintus mokslu, darbu
ir žodžiu. Juk laukia žmonija
ko nors doro, gero ir šviesaus!
Laukia iš tavęs, inteligente,
daug tavo tauta, laukia žmoni-
ja, laukia progresas! Tad, ne-
užsūsk... Tu keik mane, bet
dirbk, savo broliams savo tau-
tai ir žmoniškumui.

Marija Aukštaitė

Tik Tak

Saskatchewan provincijoje
sivykto seimelio rinkimai, kur
liberalai gavo 36 atstovus,
kooperatininkai 10, socialio-
kredito partija 2, pažangiečiai
2, o komunistai, fašistai ir
konservatai — po dūlę.

Toronte lietuvių komunistai
surengė amerikiečių šoloms-
kui prakalbas, į kurias atėjo
tik keletas dešimčių klausovų.
Komunistai pradeda apgailau-
ti bendro fronto sugriuvimą,
kurį čia suardė iš Montreale
atvykęs Janauskas. Socialistai,
pasirodo, čia turi daugiau pri-
tarėjų, negu komunistai.

Anglijos valdžia žada Kana-
doje nupirkti kelius šimtus ka-
riškų lėktuvų. 400 jau nupirko
Amerikoje.

Kanados fašistai tikrį var-
šai. Tik lietuvių sapnininko re-
daktoriai Toronte yra jiems
draugai, nes nuolat jų skai-
čių ir tariamą įtaką savo skai-
tytojams išpučia. Bet Kingston,
Ont., kur fašistai nori savo sei-
melį sukurti, gyventojai, miesto
taryba ir vietinio universiteto
profesorai pareiškė, nenori
nei seimelio, nei fašistų maty-
ti.

Arcand'as, turbūt, turės sa-
vo seimelį sukurti Liaudies Bal-
so redakcijoje.

Kanados valdžia pradėjo
drausti įvežti kai kurių Ame-
ricos žurnalų, kurių turinys kri-
minalinio ar per karštos meilės
turinio. Lietuviams šis uždrau-
dimas mažai kenks, nes Liau-
dies Balsas iš savo draugų Lie-
tuvijoje užteiktinai koresponden-
cijų apie visokių aplėšimus,
vagystes, meliškus nuotykius
ir panašiai. Ka dori lietuvių
padaro, L. B. redaktoriai ne-
moka pamatyti.

Kanados seimas norį paskir-
ti šimtą milijonų dolerių naujų
namų statybai. Pinigai, dau-
giausia, bus skiriami mažų pa-
jamų darbininkams, kuriems
padoresnių patalpų reikia.

Vakarų Kanados komunis-
tų užkariauti prašė seimo
Ottawoje inkorporuoti Darbi-
ninkų Pašalinių susivienijimą.
Seimas nutarė atsisukti va-
karinių provincijų valdžios,
nes susivienijimo įstatai leistų
kurti mokyklas, kur provincij-
os valdžia neturėtų mokslo
programai kontrolės.

Quebec provincijos katalikų
vada pradeda rūpintis savo
žmonių sveikata ir švietimu.
Pasirodo, vaikų sveikata labai
apleista ir Quebec'o mieste,
pavyzdžiui, daugiau vaikų dife-
rentai miršta, negu Amerikos
miestuose. Yra sakoma, mo-
kyklų, kur mokytojams temo-
kama po \$300 algos metams!

Birželio 22 d. sename Que-
bec mieste, prasideda katali-
kų eucharistinis kongresas, ku-
rij, sakoma, lankys apie 100,
000 žmonių. Pastatyta tam tik-
ras altorius ir įrengta suolai
tūkstančiams žiūrovų. Kong-
resas truks 4 dienas. Abiejį di-
diejį Kanados geležinkeliai,
sakoma, paleisį po 37 tam tik-
rus ekskursinius traukinius,
kurie kongreso dalyvius suveš
iš visų Kanados kraštų. Lau-
kiama daug amerikiečių, ypač
iš Naujosios Anglijos. Montre-
ale lietuvių delegacija, taip pat
dalyvaus.

Birž. 13 d. pradėta statyba
nauja Montreale lietuvių pa-
rapijos klebonija.

Montreale VVS skyrius
džiaugiasi dviem gražiais pa-
vyksiais piknikais (geg. 29
d. ir birž. 12 d.). Narių ener-
gingo pasidarymo ir atsi-
lankymo dėka, skyriui (ir Vil-
niaus reikalams) liko pelno.

Iš darbų pažinęte juos. Nie-
kas geriau neįrodė vadinamo
"Toronto Lietuvių (?) komite-
to Lietuvoje Demokratijai At-
steigti" komunistų partijai par-

sivykto seimelio rinkimai, kur
liberalai gavo 36 atstovus,
kooperatininkai 10, socialio-
kredito partija 2, pažangiečiai
2, o komunistai, fašistai ir
konservatai — po dūlę.

Toronte lietuvių komunistai
surengė amerikiečių šoloms-
kui prakalbas, į kurias atėjo
tik keletas dešimčių klausovų.
Komunistai pradeda apgailau-
ti bendro fronto sugriuvimą,
kurį čia suardė iš Montreale
atvykęs Janauskas. Socialistai,
pasirodo, čia turi daugiau pri-
tarėjų, negu komunistai.

Anglijos valdžia žada Kana-
doje nupirkti kelius šimtus ka-
riškų lėktuvų. 400 jau nupirko
Amerikoje.

Kanados fašistai tikrį var-
šai. Tik lietuvių sapnininko re-
daktoriai Toronte yra jiems
draugai, nes nuolat jų skai-
čių ir tariamą įtaką savo skai-
tytojams išpučia. Bet Kingston,
Ont., kur fašistai nori savo sei-
melį sukurti, gyventojai, miesto
taryba ir vietinio universiteto
profesorai pareiškė, nenori
nei seimelio, nei fašistų maty-
ti.

Arcand'as, turbūt, turės sa-
vo seimelį sukurti Liaudies Bal-
so redakcijoje.

Kanados valdžia pradėjo
drausti įvežti kai kurių Ame-
ricos žurnalų, kurių turinys kri-
minalinio ar per karštos meilės
turinio. Lietuviams šis uždrau-
dimas mažai kenks, nes Liau-
dies Balsas iš savo draugų Lie-
tuvijoje užteiktinai koresponden-
cijų apie visokių aplėšimus,
vagystes, meliškus nuotykius
ir panašiai. Ka dori lietuvių
padaro, L. B. redaktoriai ne-
moka pamatyti.

Kanados seimas norį paskir-
ti šimtą milijonų dolerių naujų
namų statybai. Pinigai, dau-
giausia, bus skiriami mažų pa-
jamų darbininkams, kuriems
padoresnių patalpų reikia.

Vakarų Kanados komunis-
tų užkariauti prašė seimo
Ottawoje inkorporuoti Darbi-
ninkų Pašalinių susivienijimą.
Seimas nutarė atsisukti va-
karinių provincijų valdžios,
nes susivienijimo įstatai leistų
kurti mokyklas, kur provincij-
os valdžia neturėtų mokslo
programai kontrolės.

Quebec provincijos katalikų
vada pradeda rūpintis savo
žmonių sveikata ir švietimu.
Pasirodo, vaikų sveikata labai
apleista ir Quebec'o mieste,
pavyzdžiui, daugiau vaikų dife-
rentai miršta, negu Amerikos
miestuose. Yra sakoma, mo-
kyklų, kur mokytojams temo-
kama po \$300 algos metams!

Birželio 22 d. sename Que-
bec mieste, prasideda katali-
kų eucharistinis kongresas, ku-
rij, sakoma, lankys apie 100,
000 žmonių. Pastatyta tam tik-
ras altorius ir įrengta suolai
tūkstančiams žiūrovų. Kong-
resas truks 4 dienas. Abiejį di-
diejį Kanados geležinkeliai,
sakoma, paleisį po 37 tam tik-
rus ekskursinius traukinius,
kurie kongreso dalyvius suveš
iš visų Kanados kraštų. Lau-
kiama daug amerikiečių, ypač
iš Naujosios Anglijos. Montre-
ale lietuvių delegacija, taip pat
dalyvaus.

Birž. 13 d. pradėta statyba
nauja Montreale lietuvių pa-
rapijos klebonija.

Montreale VVS skyrius
džiaugiasi dviem gražiais pa-
vyksiais piknikais (geg. 29
d. ir birž. 12 d.). Narių ener-
gingo pasidarymo ir atsi-
lankymo dėka, skyriui (ir Vil-
niaus reikalams) liko pelno.

Iš darbų pažinęte juos. Nie-
kas geriau neįrodė vadinamo
"Toronto Lietuvių (?) komite-
to Lietuvoje Demokratijai At-
steigti" komunistų partijai par-

rie, matyt, nei lietuviškai, nei
angliškai nemoka skaityti ar
suprasti, ką skaito. Tame sara-
še nei Ispanijos nebūvo. Ar tai
reiškia, kad ir Ispanijos ben-
dro fronto vyriausybė fašisti-
nė, ir pati Barcelonos—Valen-
cijos Ispanija "fašistinė"? Ta-
me saraše nėra nei Prancūzi-
jos, nei Anglijos. Ar ir jos
"fašistinės"?

Prieš porą metų, gabesnio
žmogaus, kaip M. Guoba, Ka-
nados lietuvių komunistai ne-
rado ir dėl to, jį pasiuntė į Lie-
tuvą, į pasaulio lietuvių kong-
resą. Grįžęs, jis kanadiečiams
papasakojo įdomių pasakų,
kurios garbė darytų ir bet ku-
riams Lietuvos užpeckinto fi-
losofo-pasakoriaus vaidentu-
ves. Tik septyngalvių siaubū-
nus jis vadino fašistais, o did-
vyrius, kurie su tais siaubūnais
kovoja — komunistais. Tai šių
dienų pasakorių naujo žodny
žodžiai. Draugas Guoba dar ir
dabar mėgsta pasakas sekti.
Pavyzdžiui, įrodo, kad fašis-
tinė Italija ir Vokietija yra
mažosioms valstybėms pavojus
(kas teisinga) jis pasakoja:

"Tačiau ir užsienio lietuvių
tarpe atsiranda išdavių, ku-
rie, darbininkams neapykanta
persieme, po lietuviško patrio-
tizmo skrajste agituoja už fa-
šizmo įsigalėjimą šiame konti-
nente" (suprask, Kanadoje ir
Amerikoje).

Būtų įdomu patirti, kur
draugas Guoba tokių tipų lie-
tuvių tarpe matė? Kanados ir
Amerikos darbininkai fašizmo
įsigalėjimo nebijo, nes žino,
kad toks sąjūdis nei čia, nei
Anglijoje, neišgalės — demo-
kratinė nuotaka per daug gi-
liai šiuose kraštuose įsigyve-
niusi. Guoba tik nori drebelėti
purvų lietuviams, kurie savo
tėvynės reikalais rūpinasi ir
kurie savo brolius ragina savo
protu ir širdimi, bet ne drau-
gų Guobų staliniška verguvis
propaganda gyventi. Štai ko
Guobai bijo, o ne fašizmo
įsigalėjimo!

Tik Tak

JĮ TAVE UŽBŪRĖ

(Tėsinys)

Jis tą valandą nešiojasi už-
daroj sieloi... Tai jo amžiaus
pirma, kilni pajusta brange-
nybė. Jis atmena

VIENYBĖ

MOTERŲ VIENYBĖS VEIKLA

Birželio 1 d. įvyko Moterų Vienybės visuotinis susirinkimas.

Tai turėjo būti paskutinis prieš išsiskirstant atostogų. Bet pasirodo, kad Moterų Vienybė turi daug darbo, kurio didžiama tenka valdybai. O ką bekalbėti apie mūsų pirmininkę? Kada tik ją sutiksi, vis užimta Moterų Vienybės reikalais, nors dauguma narių jau išvyko vasaroti.

Tame susirinkime įteikė savo rezignaciją vicepirmininkė p. Baltuvienė. Savo asmeninių reikalų turėjo atsakyti, bet pasižadėjo veikti Moterų Vienybės gerovei. La-

bai apgailėtina netekus tokios nolos ir darbščios vicepirmininkės.

Naująja vicepirmininke išrinko visiems gerai žinomą ir savo darbštumu pasižymėjusią p. Karvelienę. Visos Moterų Vienybės narės linki p. Karvelienei sėkmingai eiti savo pareigas.

Moterų Vienybė ruošia ir šiais metais išvažiuojamą, kuris bus įžymus tuo, kad jame dalyvaus vien tik moterys. O gal vis pakeis šiemet savo nusistatymą ir kartu išvažiuos su vyrais? Kada ir kur išvažiuojamas, bus pranešta vėliau.

Koresp. S. Misūnienė

KEARNY LIETUVIŲ VEIKIMAS

KEARNY, N. J. — Birželio 4 d. Lietuvių Politikos Klubu svetainėje įvyko puiki vakarienė Kazio ir Katrinos Bubenų pagerimui jų 50 metų jungtinių sukaktuvių proga.

Svetainė buvo dailiai išpuošta gyvomis gėlėmis. Svečių buvo per 300. Buvo atsilankę net iš tolimų miestų: Boston, Mass. Philadelphia, Pa., ir kt.

Pasakyta kalbų. P-lės Bačeniūtė ir Ruseckitė sudainavo keletą dainelių, pritariant G. F. Hodelui. Paskiau kalbėjo pats jubilijantas K. Bubenas. Savo tvirtu balsu padėjo svečiams ir rengėjams. Tik tiek buvo nesmagu, kad svečiai buvo ne-

ramūs ir sunku buvo kalbėti. Bet iš dalies ir jų negalima kaltinti, nes jie susirinko į savo rūšies vestuves. Bubenai turi išauginę du sūnus ir vieta dukterį, visi vedę.

Schuyler Lietuvių Štatybos ir Paskolos Draugijos prasidėjo nauja serija. Kurie dar neįstoję, tai dabar yra proga savo centus pradėti taupyti su geru nuosimčiu. Ši lietuvių draugija yra žinoma kaip viena iš geriausių ir tvirčiausių. Todėl lietuviai, nelaukite, bet dabar įstokite.

Kearny lietuviai pradeda

Nuoširdus ačiū už aukas

Dariaus-Girėno A e r oklubo išdininkas Juozas Ambrozijus gavo prisiūstas aukas iš Ansonijos, Conn. komiteto. Gegužės mėn. 1 d. vakarienes pelnas \$36.88 ir aukų surinkta \$24.70. Iš viso ansoniečiai atsiuntė \$61.58. Aukotojų pavardės bus skelbiamos vėliau. Ačiū širdingai!

Savo adresu gavau Aleksandro Aleksio iš Waterbury, Connecticut \$5.00 auką. Teikta išdininkui ir padėta į banką perkamo lėktuvo fondui.

Taigi, ačiū už aukas. Kartu prašome ir kitų lietuvių siųsti aukas šiuo adresu: Darius-Girėnas Aero Club, Inc., Tres. Joseph Ambrozijus 168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. Ateknas

ruošti statyti naują bažnyčia. Mat, dabartinė bažnyčia, nors nėra sena, bet pastatyta nepatogioje lietuviams vietoje ir neatrodo į bažnyčią; tik rūšis pastatytas ir buvo manyta ant viršaus statyti bažnyčią, bet tas neįvyko, ir dabar lietuviai nori pasistatyti sau bažnyčią tik kaimiškoje vietoje. Tam dalykui yra įsteigti du fondai: vienas prie vietinio kelbono kun. L. Vaicekausko, o kitas parapijonų. Kuris geriau patinka, tam tegu aukoja, nes abudu fondai tarnauja vienam tikslui.

2,200,000 žmonių gyvena iš valdžios pašalpos

Iš 7,500,000 gyventojų New Yorke 2,200,000 (tai yra, 29,3%) gauna iš valdžios pašalpą vienoje ar kitoje formoje: pašalpa, nedarbo apdrauda, darbai valdžios statybos projektuose ir t. t.

Pašalpą (relief) gauna 567,730 žmonių, iš valdžios darbų gyvena 571,200 žmonių.

Kearny lietuviai ruošia tris atletus į Lietuvos Olimpijadą: Šdanavičių, Lutkų ir Jankauską. Šie visi jaunuoliai yra pasižymėję, todėl ir iš Lietuvos Olimpijadoms komiteto gavo pakvietimą dalyvauti rungtyse Lietuvos tautinėje Olimpijadoje.

Išlaidų padengimui rengiamas vakaras ir gegužinė birželio 18 d. L. P. Klubu svetainėje-parke.

Mirė Tafilė Svetulienė. Miko Svetulio žmona. Tai seni vietiniai biznieriiai.

J. V. Baltrukonis

ZYMI VEIKEJA ISVYKO I LIETUVĄ

Praėjusį trečiadienį, birželio 15 dienos vidurdienį laivu Aquitania iš New Yorko priplaukė į Lietuvą išvyko žymi vietos lietuvių veikėja p. Garšvienė su dukrele Anita ir sūnum Juozu.

Drauge su jais išvyko uolaus veikėjo ir bizniero Jono Spurgos dukte Genovaitė iš Port Jefferson, L. I.

Šių malonių turistų išlydėti į laivą atvyko didelis būrys artimųjų, giminių ir bičiulių. Tarp jų buvo matyti Juozas Garšva, Spurgų šeima. Buivydienė, Šlekiai, Šimačiai, J. Jokūbaitis, Bacevičienė, Kairiukšiai, Struogiai, Trunca ir daugelis kitų.

Ponia Garšvienė su būreliu jaunuolių žada pavišėti Lietuvoje apie tris mėnesius.

Palydovai linkėjo geriamai veikėjai Garšvienei ir jaunuoliams laimingos kelionės ir malonių atostogų gražioje Lietuvoje.

REIKALINGA

REIKALINGA pardavėjų dėl Surprise Polish formų ir automobilių valymui. Gali būti vyrai, moterys ar merginos. Geras atlyginimas. Kreipkitės: Surprise Polish Co., 409 Lorimer Str., Brooklyn, N. Y. (138-9-140)

PASIRENDAVOJA

ISNUOMUOJAMAS kambarys su baldais (furnished room). Kreipkitės: M. Yanason, 8022 88th Ave., Woodhaven, L. I. (138-9-140)

NAUJAS PROFESJONALAS

Zymaus visuomenės veikėjo SLA sekretoriaus d-ro M. Viniko ir taip pat uolios veikėjos p. Vinikienės sūnus Matas šiomis dienomis baigė Kolumbijos universiteto farmacijos (vais-tininkystės) kolegiją.

Jaunasis M. Vinikas yra pasiryžęs toliau eiti aukštuosius mokslus. Jis gražiai vartoja gimtąją lietuvių kalbą.

Linkime jaunam gabiam profesionalui ko geriausios kloties, pasisekimo mokslė ir būti vertam garbingos Vinikų pavardės.

SKAITYKITE IR KITIEMS PATARKITE SKAITYTI VIENYBĖ

59-tas METINIS PIKNIKAS

Šv. Jurgio Draugystės SESTADIENĮ Birželio-June 18 d., 1938 Nuo 2 val. Po Pietų Iki Vidurnakčio DEXTER PARKE Jamaica Ave. ir 75th Street. WOODHAVEN, N. Y. Įžanga 40c Ypatai. Nariams veltui

IEŠKO KAMBARIŲ

IEŠKAU KAMBARIO su baldais (furnished room) Brooklyn ar aplinkoje. Pranešti Vienybės Administracijai (137-8-9)

LIETUVIŠKAS PARKAS

Graži ir patogi vieta gegužinėms ir kitokioms pramogoms po medžiais ir salėje. Šilti užkandžiai ir visoki gėrimai. Galima ir savo užkandžius atsivežti. Vieta dykai. Prašomi visi ir bet kada sustoti: LIBERTY PARK, 1144 LIBERTY AVE., Hillside, N. J. Tel. WA. 3-9515 FRANK LISAUSKAS, Savininkas

NAUJOS LIETUVOJE ISLEISTOS KNYGOS

VIENYBĖS KNYGYNE galima gauti visos Lietuvoje išleistos ir naujų rašytojų parašytos bei į lietuvių kalbą išverstos KNYGOS.

VIENYBĖS KNYGYNAS tarpininkauja norintiems prenumeruoti Lietuvoje leidžiamus laikraščius ir žurnalus.

VIENYBĖS KNYGYNE yra daug įvairaus turinio pirmiau spausdintų Amerikoje ir Lietuvoje knygų, kurios parduodamos pusiau nupigį nta kaina.

Knygų katalogai ir kitos informacijos siunčiama pareikalavusiems. Adresuokite: LITHUANIAN PRESS CORPORATION 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Siltam ore
šaltas lietuviškas Maisto
kumpis su agurku

Rector 2-2786
157 Chambers St., N. Y.

Liet.-Amer.
Imp. & Eksp. B-vė

PLATINKITE VIENYBĖ

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėtė savo Williamsburgo ofisą į
522 BEDFORD AVE
netoli Taylor St.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-1312

Clement Voketaitis
ADVOKATAS
50 COURT STREET,
Brooklyn, N. Y.
Tel.1 Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.1 Evergreen 8-7179

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Geriausi užkandžiai
ALUS IS KRANO IR BONKUTEMIS
JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
EVERGREEN 7-2306

"GARSAS" BAKERY
A. Šrupskis, savininkas
Tel. Evergreen 8-7027

PIRMOS RUSIŠS LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.
Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTU IR EKSPRESU

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVERgreen 7-4335 Kopyčia Laidotuėms

A. VALANTIEJUS
54-41-72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEWton 9-4464

BARRY P. ŠHALINS
(ŠALINSKAS)
84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Kopyčia Laidotuėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVERgreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĖ

LAI GYVUOJA TĖVAI!

Ateinantį sekmadienį bus tėvų diena. **NEPAMIRŠK SAVO TĖVO!**

Geriausiai jausis ir linksmiausias tėvas bus, jeigu jam suteiksi tai, kas jam patinka. Geriausiai patinkamą tėvui daiktą gausi **LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE**

Tėvų diena Lietuvos valstybinė bus \$2.75 (Ši kaina bus tik birželio 17 ir 18 dienomis)

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EVERgreen 7-2089

TARZANAS GALINGASIS



93. Gonfala vos neapalpo matydama, kaip užšokęs ant liūto sprando vyras be baimės grūmėsi su šiuo tyru baisūnu. Ji matė, kaip ore sublizgėjo peiliai ir įsmigo į liūto gerkle ir krūtinę keletą kartų pavymui. Liūtas suriaumojo silpstančiu balsu ir pargriuvo negyvas. Vyras atsistojo.

Tik tuomet Gonfala pažino, kad tas vyras buvo Tarzanas. Ji lengvai atsiduso ir buvo pradėjusi džiaugtis, kaip netikėtai ją vėl išgąsdino bausis pergalės rikšmas. Tai Tarzanas, uždėjęs koją ant liūto lavono, daužė kumščiomis savo krūtinę visa gerkle rėkė džiuglių pergalės šūkį.

Pažvelgęs išgelbėtą nuo liūto mergą, Tarzanas pažino Gonfalą. Jis nustebęs paklausė: "Gonfala! Ką tu čia veiki viena? Kas atsitiko?" Mergina, verkdamas, papasakojo Tarzanui, kad ji palikusi visus keleivius ir pabėgusi viena, nes jautusi, kad būsianti tik nelaimė mylimam vyrui.

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus toliau — žiūrėkite kitame Vienybės numeryje

Pabėgdama Gonfala tikėjosi surasti kokią draugingą laukinę tautelę, kur galėtų apsigyventi nuošaliai nuo visų baltųjų žmonių, ir kur miekad nesurastų jos Wood. "Kam gi tu išgelbėjai mane?" — verkdamas ji paklausė. "Man būtų geriau mirti, negu gyventi. Kam man gyventi, jei nėra laimės?"